
UCHWAŁA NR XLIII/270/2023 
RADY GMINY BRODNICA 

z dnia 18 grudnia 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomani na rok 2024 

Na podstawie art. 41 ust. 1, ust. 2 i ust. 5 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r., poz. 2151), art. 10 ust. 1, ust. 2 ustawy z dnia 29 lipca 
2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 1939) Rada Gminy Brodnica uchwala: 

§ 1. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii na rok 2024 stanowiący załącznik do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Brodnica. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2024 roku. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
Brodnica 

 
 

Andrzej Wojciechowski 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 96D693AD-E18A-40B3-9504-155FAB8DDF20. Uchwalony Strona 1



Załącznik  

     do Uchwały Nr XLIII/270/2023 

     Rady Gminy Brodnica 

     z dnia 18 grudnia 2023 r. 

 

 

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI 

I 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH  

ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA ROK 202 4 

 

 
I. Wprowadzenie  

Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

(Dz. U. z 2023 r., poz. 2151) nakłada na samorząd lokalny obowiązek uchwalenia Gminnego Programu 

Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii, który określa 

lokalną strategię w zakresie profilaktyki i przeciwdziałania narkomanii oraz zadania związane 

z przeciwdziałaniem uzależnieniom behawioralnym w celu minimalizacji szkód społecznych 

i indywidualnych, wynikających z nadużywania alkoholu, narkotyków i uzależnień od zachowań. 

 

II. Cel i zadania programu  

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 

Narkomanii na rok 2024 określa zakres i formę realizacji zadań wynikających z ustawy o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r., poz. 2151) ustawy o przeciwdziałaniu 

narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 1939 .) oraz z Narodowego Programu Zdrowia na lata 2021-2025 (Dz.U. 

z 2021 r. poz. 642). Jego nadrzędnym celem jest tworzenie spójnego systemu działań profilaktycznych 

i naprawczych zmierzających do zapobiegania powstawaniu nowych problemów oraz  zmniejszenia 

rozmiarów problemów, które występują w Gminie Brodnica. Działania podejmowane w ramach 

niniejszego Programu mają na celu zmniejszenie różnorodnych problemów powodowanych przez alkohol, 

narkotyki i inne uzależnienia w całej społeczności lokalnej. Cele programu są spójne z celami zapisanymi 

w Narodowym Programie Zdrowia na lata 2021-2025. Wśród działań podejmowanych przez samorząd 

Brodnicy jest między innymi prowadzenie dyżuru psychologa, prowadzenie świetlic środowiskowo- 

wychowawczych, organizacja półkolonii itp. Celem głównym niniejszego Programu jest ograniczenie 

skali występujących na terenie Gminy Brodnica problemów uzależnień od alkoholu, narkotyków i innych 

zachowań oraz ich negatywnych następstw, poprzez podnoszenie poziomu wiedzy i świadomości 

mieszkańców. Zadania samorządu Brodnica związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych oraz przeciwdziałaniem narkomanii są realizowane zgodnie z ustawą o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz z ustawą o przeciwdziałaniu narkomanii. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 96D693AD-E18A-40B3-9504-155FAB8DDF20. Uchwalony Strona 1



Sposoby realizacji zadań ujętych w Programie dostosowane są do potrzeb i możliwości ich realizacji 

w Gminie Brodnica, w oparciu o posiadane zasoby. 

Źródłem finansowania zadań Programu ustawowo są środki finansowe z budżetu gminy, pochodzące 

z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.  

Cele gminnego programu: 

1. Cele globalne: 

1) zmniejszenie szkód zdrowotnych spowodowanych nadużywaniem alkoholu, środków 

psychotropowych. 

2) ograniczenie powstawania nowych przypadków uzależnień w tym uzależnień od zachowań. 

2. Cele szczegółowe: 

1) zmniejszenie indywidualnych zagrożeń wynikających z picia alkoholu, 

2) zmniejszenie liczby zachowań ryzykownych dzieci i młodzieży w związku z używaniem 

alkoholu, narkotyków, dopalaczy itp.  

3) zmniejszenie liczby nietrzeźwych kierowców, 

4) zwiększenie liczby osób z problemem alkoholowym, korzystających z różnych form pomocy, 

5) zwiększenie liczby osób leczonych w placówkach lecznictwa odwykowego, 

6) zwiększenie liczby uczestniczących w szkoleniach przedsiębiorców handlujących napojami 

alkoholowymi. 

Zadanie 1.  Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od 

alkoholu: 

Zadania szczegółowe: 

1) współpraca z placówkami leczenia uzależnień, z których korzystają mieszkańcy,  finansowanie 

umowy z Przychodnią Leczenia Uzależnień i Współuzależnień, 

2)  dofinansowanie programów terapeutycznych dla osób uzależnionych od alkoholu 

i współuzależnionych, 

3)  zwiększenie dostępności do terapii poznawczo- behawioralnej, 

4) dostarczanie informacji o możliwościach pomocy i rozwiązywania problemu uzależnień czy 

przemocy w rodzinie, aktualizacja bazy danych o placówkach lecznictwa odwykowego, 

5)  zwiększenie dostępności pomocy psychologicznej i terapeutycznej na terenie gminy – zarówno 

dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków czy leków, jak doświadczających trudności 

wychowawczych, rodzinnych, osobistych czy szkolnych. 

 

Zadanie 2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe pomocy psychospołecznej i 

prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie: 

Zadania szczegółowe: 

1) finansowanie działalności świetlic opiekuńczo- wychowawczych i innych struktur dla dzieci 

z rodzin z problemem alkoholowym, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 96D693AD-E18A-40B3-9504-155FAB8DDF20. Uchwalony Strona 2



2) współdziałanie w zakresie procedury „ Niebieska karta”, 

3) finansowanie wyjazdów i kolonii dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym i przemocy, 

4) organizowanie półkolonii dla dzieci i młodzieży z rodzin problemowych, 

5) organizowanie i dofinansowywanie różnych działań profilaktycznych w tym form wypoczynku 

realizowanych w czasie ferii zimowych i wakacji (wycieczki, półkolonie, obozy) dla dzieci 

i młodzieży z terenu Gminy Brodnica. 

 

Zadanie 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii w szczególności dla dzieci i 

młodzieży w tym prowadzenia pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania 

dzieci uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo- wychowawczych oraz 

socjoterapeutycznych: 

Zadania szczegółowe: 

1) dofinansowanie realizacji przez nauczycieli programów profilaktycznych dla uczniów w szkołach 

w ramach szkolnego programu profilaktyki, 

2)  promowanie, wspieranie i dofinansowanie programów sportowych z elementami profilaktyki 

w zakresie organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży stanowiących alternatywę wobec 

używania napojów alkoholowych, narkomani, dopalaczy itp. w Gminie Brodnica, 

3) finansowanie szkoleń dla grup zawodowych realizujących zadania w zakresie przemocy 

w rodzinie, 

4) przeprowadzanie szkoleń z zakresu wiedzy o współczesnych uzależnieniach i możliwościach ich 

leczenia dla przedstawicieli różnych grup zawodowych, w tym społeczności lokalnych skupionych 

w poszczególnych sołectwach gminy we współpracy ze specjalistami z Poradni Leczenia 

Uzależnień i  Współuzależnień, 

5) dostarczanie dzieciom i młodzieży jak najwięcej propozycji na spędzanie czasu wolnego w sposób 

aktywny i sprzyjający zdrowiu, zwiększenie i uatrakcyjnienie oferty świetlic wiejskich i klubów 

młodzieżowych, 

6) podnoszenie kompetencji wychowawczych rodziców i udzielanie wsparcia w trudnych sytuacjach 

np. poprzez spotkania „Szkoły dla Rodziców” czy warsztaty tematyczne, 

7) szkolenia dla sprzedawców napojów alkoholowych, członków Gminnej Komisji Rozwiązywania 

Problemów Alkoholowych, zespołu interdyscyplinarnego, 

8) prowadzenie kampanii edukacyjnych związanych z profilaktyka problemów alkoholowych, 

narkomanii, organizowanie festynów, obchodów lokalnych dni np. trzeźwości, światowego dnia 

FAS, 

9) działalność na rzecz przeciwdziałania nietrzeźwości kierowców i bezpieczeństwa w miejscach 

publicznych. 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 96D693AD-E18A-40B3-9504-155FAB8DDF20. Uchwalony Strona 3



Zadanie 4. wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 

problemów alkoholowych i problemów narkomanii: 

Zadania szczegółowe: 

1) współpraca z instytucjami i podmiotami pozarządowymi, organizacjami sportowymi, kulturalno-

oświatowymi i innymi w zakresie realizacji profilaktyki leczenia uzależnień, 

2) promowanie i wspieranie abstynencji oraz zdrowego stylu życia wśród osób uzależnionych i ich 

rodzin,  

3) wspieranie organizacji pozarządowych realizujących programy promujące zdrowy styl życia, 

4)   promowanie i dofinansowanie programów sportowych z elementami profilaktyki w zakresie 

organizacji czasu wolnego dzieci i młodzieży stanowiących alternatywę wobec używania napojów 

alkoholowych, narkomani, dopalaczy itp.  w Gminie Brodnica. 

 

Zadanie 5. zapewnienie warunków działania Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych oraz Pełnomocnika Wójta ds. Rozwiązywania Problemów alkoholowych i Narkomanii 

w Brodnicy: 

Zadanie szczegółowe: 

1) zabezpieczenie lokalowe i finansowe pracy GKRPA, 

2) finansowanie szkoleń członków Komisji ( obowiązek ustawowy), 

3) edukacja kadr ( w tym szkolenia) uczestniczących w realizacji zadań z zakresu profilaktyki 

uzależnień. 

 

Zadanie 6. podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych a art. 13 [1] i 15 

ustawy (zakaz reklamy i sprzedaży alkoholu nieletnim) oraz występowanie przed sądem w charakterze 

oskarżyciela publicznego 

Zadania szczegółowe: 

1) kontrole placówek handlu detalicznego i gastronomicznego sprzedających napoje alkoholowe w 

zakresie przestrzegania ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 

2)  interwencje w przypadku nieprzestrzegania zasad i warunków korzystania z wydanych zezwoleń 

na sprzedaż napojów alkoholowych, tj. zakazu promocji i reklamy napojów alkoholowych, 

sprzedaży alkoholu nieletnim, nietrzeźwym, na kredyt lub pod zastaw. 

 

III. Współpraca z instytucjami w zakresie współrealizacji zadań wynikających z Gminnego 

Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych: 

1) Wielkopolski Urząd Wojewódzki, 

2) Komenda Powiatowa Policji w Śremie, 

3) Ośrodek Pomocy Społecznej w Brodnicy, 

4) Jednostki oświatowe,  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 96D693AD-E18A-40B3-9504-155FAB8DDF20. Uchwalony Strona 4



5) Organizacje pozarządowe. 

IV. Monitorowanie stanu problemów alkoholowych i przemocy w rodzinie na terenie gminy: 

1) zbieranie i opracowywanie przez jednostki oświatowe danych statystycznych dotyczących 

problemów alkoholowych w tym przeciwdziałania przemocy w rodzinie, 

2) pozyskiwanie danych na temat lecznictwa odwykowego, 

3) pozyskiwanie danych na temat liczby interwencji domowych, liczby przestępstw, danych 

dotyczących przestępczości nieletnich za pośrednictwem Komendy Powiatowej Policji w Śremie, 

4) współpraca z innymi instytucjami zajmującymi się profilaktyką i rozwiązywaniem problemów 

alkoholowych i przeciwdziałaniem narkomanii. 

 

V. Sposoby realizacji zadań, adresaci Programu 

1. Realizacja Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii jest koordynowana przez Pełnomocnika Wójta ds. rozwiązywania  

problemów alkoholowych. 

2. Zadania realizowane są po przez zakupy i zlecenia zewnętrzne (konkursy ofert, bez stosowania 

ustawy prawo zamówień publicznych). 

3. Obsługę administracyjną i prawną Komisji prowadzi Pełnomocnik. 

4. Adresatami programu są: dzieci i młodzież szkolna, osoby uzależnione od alkoholu, narkotyków 

i innych substancji psychoaktywnych, osoby z uzależnieniami behawioralnymi, członkowie rodzin 

osób uzależnionych, osoby pijące alkohol szkodliwie bądź ryzykownie, sprzedawcy napojów 

alkoholowych. 

 

VI. Finansowanie programu 

1. Gminny Program realizowany będzie przez cały 2024 rok w ramach środków finansowych 

planowanych w budżecie Gminy pozyskiwanych zgodnie z art. 9 ustawy o wychowaniu 

w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z tytułu wydawania zezwoleń na sprzedaż 

napojów alkoholowych. Określa je preliminarz wydatków opracowany na dany rok, zgodny 

z budżetem Gminy w dziale 851- ochrona zdrowia, w rozdziale 85154- przeciwdziałanie 

alkoholizmowi oraz 85153-przeciwdziałanie narkomani. 

2. Zasady wynagradzania członków Komisji  

1) Członkowie Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych za pracę w Komisji 

rozumianą jako udział w posiedzeniach Komisji, dojazdy, przeprowadzanie wywiadów 

środowiskowych, kontrolowanie punktów sprzedaży alkoholu, organizację szkoleń, 

organizację konkursów profilaktycznych otrzymują wynagrodzenie w wysokości 10% 

minimalnego wynagrodzenia za prace, określonego Rozporządzeniem  Rady Ministrów na 

podstawie ustawy z dnia 10 października 2002 roku o minimalnym wynagrodzeniu za pracę. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 96D693AD-E18A-40B3-9504-155FAB8DDF20. Uchwalony Strona 5



2) Podstawę do naliczenia wypłaty wynagrodzenia członkom Komisji stanowi obecność na 

posiedzeniu komisji,  bądź inna aktywność z w/w,  potwierdzona  własnoręcznym podpisem 

na liście obecności, wypłata nastąpi w terminie 7 dni roboczych licząc od dnia przedłożenia 

listy obecności Wójtowi Gminy,  

3) Przewodniczącemu Komisji, za pełnienie dyżuru, za udział w posiedzeniach Komisji, 

protokołowanie  posiedzeń  Komisji  i prowadzenie jej dokumentacji, sporządzanie wniosków 

do Sądu o zobowiązanie do podjęcia lecznictwa odwykowego, współpracę z Komendą 

Powiatową Policji, Sądem Rejonowym, Prokuraturą Rejonową i Poradnią Leczenia 

Uzależnień, przysługuje wynagrodzenie w wysokości 20% minimalnego wynagrodzenia za 

pracę, określonego Rozporządzeniem  Rady Ministrów na podstawie ustawy z dnia 10 

października 2002 roku o minimalnym wynagrodzeniu za pracę 

3. Na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 

Przeciwdziałania Narkomanii  przeznacza się łącznie kwotę 122.000,00 zł.  

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 96D693AD-E18A-40B3-9504-155FAB8DDF20. Uchwalony Strona 6



RAMOWY PLAN FINANSOWANIA ZADAŃ GMINNEGO PROGRAMU PROFILKTKI I 

ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA 

NARKOMANII NA ROK 2024 

Lp. Zadania do realizacji Zadania szczegółowe 
Kwota 

wydatków 

Mierniki 

osiągnięć 

1. 

Zwiększenie dostępności 

pomocy terapeutycznej i 

rehabilitacyjnej dla osób 

uzależnionych od alkoholu i 

narkomanii oraz innych 

zaburzeń 

Współpraca z placówkami 

leczenia uzależnień, z których 

korzystają mieszkańcy, 

finansowanie umowy z 

Przychodnią Leczenia Uzależnień 

i Współuzależnień - umowa 

13.000,00 

liczba osób 

objętych 

leczeniem 

2 

Udzielanie rodzinom, w 

których występują problemy 

alkoholowe, narkomania, 

zaburzenia behawioralne  

pomocy psychospołecznej i 

prawnej, 

a w szczególności ochrony 

przed przemocą w rodzinie, 

 realizacja lokalnej 

międzysektorowej polityki 

przeciwdziałania 

negatywnym skutkom 

spożywania alkoholu  

finansowanie działalności świetlic 

opiekuńczo- wychowawczych i 

innych struktur dla dzieci z rodzin 

z problemem alkoholowym, 

narkomanią, zaburzeniami 

behawioralnymi- umowy 

zlecenie, usługi, zakupy zlecone 

 

 

finansowanie wyjazdów i kolonii, 

organizacja półkolonii dla dzieci 

z rodzin z problemem 

alkoholowym i przemocy- usługa, 

zakupy zlecone,  

30.000,00 

 

 

 

 

20.000,00 

liczba dzieci 

objętych 

działaniami 

profilaktycznymi, 

edukacyjnymi 

i informacyjnymi 

 

3 

prowadzenie profilaktycznej 

działalności informacyjnej 

i edukacyjnej w zakresie 

rozwiązywania problemów 

alkoholowych i 

przeciwdziałania narkomani, 

uzależnień od zachowań w  

szczególności dla dzieci i 

młodzieży w tym 

prowadzenia pozalekcyjnych 

zajęć sportowych 

a także działań na rzecz 

dożywiania dzieci 

uczestniczących w 

pozalekcyjnych programach 

opiekuńczo- 

wychowawczych oraz 

socjoterapeutycznych 

promowanie, wspieranie i 

dofinansowanie programów 

sportowych, kulturalnych z 

elementami profilaktyki w 

zakresie organizacji czasu 

wolnego dzieci i młodzieży, osób 

dorosłych stanowiących 

alternatywę wobec używania 

napojów alkoholowych, innych 

używek oraz zaburzeń zachowań 

w Gminie Brodnica, organizacja 

turniejów, wycieczek- usługa 

zakupy zlecone, umowy 

13.000,00 

liczba dzieci 

objętych 

działaniami 

profilaktycznymi, 

edukacyjnymi 

i informacyjnymi 

4 

wspomaganie działalności 

instytucji, stowarzyszeń i 

osób fizycznych, służącej 

rozwiązywaniu problemów 

alkoholowych 

współpraca z instytucjami i 

podmiotami pozarządowymi, 

organizacjami sportowymi, 

kulturalno-oświatowymi i innymi 

w zakresie realizacji profilaktyki 

leczenia uzależnień, promowanie 

i wspieranie abstynencji oraz 

zdrowego stylu życia wśród osób 

uzależnionych i ich rodzin, 

wspieranie organizacji 

pozarządowych realizujących 

3.000,00 

liczba dzieci i 

osób starszych 

objętych 

działaniami 

profilaktycznymi, 

edukacyjnymi 

i informacyjnymi 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 96D693AD-E18A-40B3-9504-155FAB8DDF20. Uchwalony Strona 7



programy promujące zdrowy styl 

życia promowanie i 

dofinansowanie programów 

sportowych z elementami 

profilaktyki w zakresie 

organizacji czasu wolnego dzieci 

i młodzieży stanowiących 

alternatywę wobec używania 

napojów alkoholowych, 

narkomani, dopalaczy itp.   

5 

Zapewnienie działania 

GKRPA 

oraz Pełnomocnika Wójta ds. 

Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych 

Zabezpieczenie finansowe i 

lokalowe pracy GKRPA oraz 

pełnomocnika Wójta ds. 

rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych i Narkomanii.  

Finansowanie szkoleń członków 

Komisji (obowiązek ustawowy) 

Opłaty sądowe, opinie 

specjalistów 

Szkolenia grup zawodowych  

 

 

 

 

30.000,00 

 

8.000,00 

 

2.000,00 

3.000,00 

liczba szkoleń, 

danych grup 

zawodowych 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 96D693AD-E18A-40B3-9504-155FAB8DDF20. Uchwalony Strona 8


	UCHWAŁA NR XLIII/270/2023 RADY GMINY BRODNICA z dnia 18 grudnia 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


